
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 일자리복지과

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

일자리복지과 22,499,411 19,690,207 2,809,204

국 14,015,274 12,956,702 1,058,572

균 2,043,207 1,862,964 180,243

시비 3,161,950 2,313,867 848,083

구비 3,278,980 2,556,674 722,306

고용 촉진 및 안정 4,709,391 2,478,511 2,230,880

국 1,222,480 57,600 1,164,880

균 113,951 82,050 31,901

시비 1,617,801 773,694 844,107

구비 1,755,159 1,565,167 189,992

실업대책 1,683,665 1,893,395 △209,730

균 113,951 82,050 31,901

시비 558,166 733,374 △175,208

구비 1,011,548 1,077,971 △66,423

일자리지원센터 운영 56,042 28,050 27,992

시비 12,000 0 12,000

구비 44,042 28,050 15,992

101 인건비 25,814 0 25,814

시비 12,000 0 12,000

구비 13,814 0 13,814

04 기간제근로자등보수 25,814 0 25,814

○취업정보센터 운영 지원
25,814 0 25,814

시비 12,000 0 12,000

구비 13,814 0 13,814

201 일반운영비 29,778 27,600 2,178

02 공공운영비 5,778 3,600 2,178

○사하일자리통합지원 플랫폼 유지보수비
2,178 0 2,178

일자리박람회 운영 36,000 11,000 25,000

201 일반운영비 36,000 11,000 25,000

03 행사운영비 36,000 11,000 25,000

○일자리행사 운영 36,000 11,000 25,000

고용안정 선제대응 패키지 지원 0 50,000 △50,000

308 자치단체등이전 0 50,000 △50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 50,000 △50,000

○서부산권 고용안정 취업지원
0 50,000 △50,000

공공근로사업 추진 1,037,800 1,024,920 12,880

시비 218,900 212,460 6,440

구비 818,900 812,460 6,440

401 시설비및부대비 1,037,800 1,024,920 12,880

시비 218,900 212,460 6,440

25,814,000원

363,000원*6월

경정 36,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

구비 818,900 812,460 6,440

01 시설비 1,037,800 1,024,920 12,880

○공공근로 437,800 424,920 12,880

시비 218,900 212,460 6,440

구비 218,900 212,460 6,440

지역공동체 일자리사업(전환사업) 400,840 669,025 △268,185

시비 300,630 501,769 △201,139

구비 100,210 167,256 △67,046

401 시설비및부대비 400,840 669,025 △268,185

시비 300,630 501,769 △201,139

구비 100,210 167,256 △67,046

01 시설비 400,840 669,025 △268,185

○지역공동체 일자리사업
400,840 669,025 △268,185

시비 300,630 501,769 △201,139

구비 100,210 167,256 △67,046

사회적기업 육성 151,983 109,400 42,583

균 113,951 82,050 31,901

시비 26,636 19,145 7,491

구비 11,396 8,205 3,191

307 민간이전 151,983 109,400 42,583

균 113,951 82,050 31,901

시비 26,636 19,145 7,491

구비 11,396 8,205 3,191

02 민간경상사업보조 151,983 109,400 42,583

○사회적기업 일자리창출 지원사업
151,983 109,400 42,583

균 113,951 82,050 31,901

시비 26,636 19,145 7,491

구비 11,396 8,205 3,191

고용창출 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

협동조합 활성화 지원사업 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○협동조합 홍보물 제작 등
2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

청년지원사업 3,023,726 585,116 2,438,610

국 1,222,480 57,600 1,164,880

시비 1,057,635 40,320 1,017,315

구비 743,611 487,196 256,415

경정 437,800,000원

경정 400,840,000원

경정 151,983,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

청년공간 운영 184,906 165,235 19,671

시비 40,000 0 40,000

구비 144,906 165,235 △20,329

101 인건비 108,250 103,379 4,871

시비 21,000 0 21,000

구비 87,250 103,379 △16,129

04 기간제근로자등보수 108,250 103,379 4,871

○청년공간 기간제근로자 24,250 103,379 △79,129

·인건비(주월차포함)
24,250 88,979 △64,729

·보험료 0 10,800 △10,800

·명절휴가비 0 1,800 △1,800

·복지포인트 0 1,800 △1,800

○동네 청년활동공간 활성화 지원 84,000 0 84,000

·청년창업지원센터 운영
56,000 0 56,000

시비 10,500 0 10,500

구비 45,500 0 45,500

·사하청년공간 청신호 운영
28,000 0 28,000

시비 10,500 0 10,500

구비 17,500 0 17,500

201 일반운영비 76,656 61,856 14,800

시비 19,000 0 19,000

구비 57,656 61,856 △4,200

01 사무관리비 34,440 19,640 14,800

○청년지원 프로그램 운영
800 5,000 △4,200

○동네 청년활동공간 활성화 지원 19,000 0 19,000

·청년창업지원센터 특화프로그램 운영
12,000 0 12,000

시비 12,000 0 12,000

·사하청년공간 청신호 특화프로그램 운영
7,000 0 7,000

시비 7,000 0 7,000

청년 지원 활성화 59,740 50,240 9,500

시비 7,000 0 7,000

구비 52,740 50,240 2,500

307 민간이전 39,500 30,000 9,500

시비 7,000 0 7,000

구비 32,500 30,000 2,500

02 민간경상사업보조 39,500 30,000 9,500

○청년 프로그램 지원 9,500 0 9,500

시비 7,000 0 7,000

경정 96,230원*3명*28일*3월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

56,000,000원

28,000,000원

경정 800,000원

12,000,000원

7,000,000원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

구비 2,500 0 2,500

청년 자격증 응시료 지원 31,000 18,000 13,000

301 일반보전금 30,000 17,000 13,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 17,000 13,000

○자격증 응시료 지원
30,000 17,000 13,000

청년월세 한시 특별지원 2,169,160 241,121 1,928,039

국 804,080 57,600 746,480

시비 1,000,635 40,320 960,315

구비 364,445 143,201 221,244

301 일반보전금 2,169,160 241,121 1,928,039

국 804,080 57,600 746,480

시비 1,000,635 40,320 960,315

구비 364,445 143,201 221,244

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,169,160 241,121 1,928,039

○청년월세 한시 특별지원
2,169,160 241,121 1,928,039

국 804,080 57,600 746,480

시비 1,000,635 40,320 960,315

구비 364,445 143,201 221,244

청년도전 지원사업 457,400 0 457,400

국 418,400 0 418,400

구비 39,000 0 39,000

307 민간이전 457,400 0 457,400

국 418,400 0 418,400

구비 39,000 0 39,000

02 민간경상사업보조 457,400 0 457,400

○청년도전 지원사업 457,400 0 457,400

국 418,400 0 418,400

구비 39,000 0 39,000

찾아가는 청년콘서트 11,000 0 11,000

시비 10,000 0 10,000

구비 1,000 0 1,000

307 민간이전 11,000 0 11,000

시비 10,000 0 10,000

구비 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○찾아가는 청년콘서트 11,000 0 11,000

시비 10,000 0 10,000

구비 1,000 0 1,000

저소득층 자립기반 조성 17,160,955 17,095,075 65,880

국 12,792,794 12,899,102 △106,308

균 1,929,256 1,780,914 148,342

경정 30,000,000원

경정 2,169,160,000원

457,400,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

시비 1,544,149 1,540,173 3,976

구비 894,756 874,886 19,870

자활사업 추진 12,255,574 12,273,015 △17,441

국 10,801,765 10,792,409 9,356

균 44,068 44,068 0

시비 986,922 1,005,680 △18,758

구비 422,819 430,858 △8,039

자활근로 11,430,760 11,405,935 24,825

국 10,287,684 10,265,342 22,342

시비 800,153 798,415 1,738

구비 342,923 342,178 745

301 일반보전금 11,410,760 11,385,935 24,825

국 10,269,684 10,247,342 22,342

시비 798,753 797,015 1,738

구비 342,323 341,578 745

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,410,760 11,385,935 24,825

○자활근로 11,410,760 11,385,935 24,825

국 10,269,684 10,247,342 22,342

시비 798,753 797,015 1,738

구비 342,323 341,578 745

지역자활센터 운영 734,941 753,492 △18,551

국 514,081 527,067 △12,986

시비 154,224 158,119 △3,895

구비 66,636 68,306 △1,670

307 민간이전 734,401 752,952 △18,551

국 514,081 527,067 △12,986

시비 154,224 158,119 △3,895

구비 66,096 67,766 △1,670

05 민간위탁금 734,401 752,952 △18,551

○지역자활센터 운영 지원
734,401 752,952 △18,551

국 514,081 527,067 △12,986

시비 154,224 158,119 △3,895

구비 66,096 67,766 △1,670

지역자활센터 직원복지수당 26,919 50,634 △23,715

시비 19,323 35,924 △16,601

구비 7,596 14,710 △7,114

307 민간이전 26,919 50,634 △23,715

시비 19,323 35,924 △16,601

구비 7,596 14,710 △7,114

05 민간위탁금 26,919 50,634 △23,715

○지역자활센터 직원복지수당
26,919 50,634 △23,715

경정 11,410,760,000원

경정 734,401,000원

경정 26,919,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

시비 19,323 35,924 △16,601

구비 7,596 14,710 △7,114

사회서비스 · 자산형성 지원 4,905,381 4,822,060 83,321

국 1,991,029 2,106,693 △115,664

균 1,885,188 1,736,846 148,342

시비 557,227 534,493 22,734

구비 471,937 444,028 27,909

청년마음건강지원사업 45,899 48,267 △2,368

균 32,129 33,787 △1,658

시비 6,885 7,240 △355

구비 6,885 7,240 △355

307 민간이전 45,899 48,267 △2,368

균 32,129 33,787 △1,658

시비 6,885 7,240 △355

구비 6,885 7,240 △355

05 민간위탁금 45,899 48,267 △2,368

○청년마음건강지원사업
45,899 48,267 △2,368

균 32,129 33,787 △1,658

시비 6,885 7,240 △355

구비 6,885 7,240 △355

근로능력있는수급자의탈수급지원 2,212,255 2,340,852 △128,597

국 1,991,029 2,106,693 △115,664

시비 153,258 162,312 △9,054

구비 67,968 71,847 △3,879

307 민간이전 2,212,255 2,340,852 △128,597

국 1,991,029 2,106,693 △115,664

시비 153,258 162,312 △9,054

구비 67,968 71,847 △3,879

05 민간위탁금 2,212,255 2,340,852 △128,597

○근로능력있는수급자의탈수급지원 2,212,255 2,340,852 △128,597

·희망키움통장Ⅰ 11,300 22,414 △11,114

국 10,170 20,099 △9,929

시비 791 1,621 △830

구비 339 694 △355

·청년희망키움통장
10,000 23,683 △13,683

국 9,000 21,315 △12,315

시비 700 1,658 △958

구비 300 710 △410

·청년저축계좌 76,200 180,000 △103,800

국 68,580 162,000 △93,420

시비 5,334 12,600 △7,266

경정 45,899,000원

경정 11,300,000원

경정 10,000,000원

경정 76,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

구비 2,286 5,400 △3,114

일상돌봄서비스사업 214,286 0 214,286

균 150,000 0 150,000

시비 32,143 0 32,143

구비 32,143 0 32,143

307 민간이전 214,286 0 214,286

균 150,000 0 150,000

시비 32,143 0 32,143

구비 32,143 0 32,143

05 민간위탁금 214,286 0 214,286

○일상돌봄 서비스 214,286 0 214,286

균 150,000 0 150,000

시비 32,143 0 32,143

구비 32,143 0 32,143

행정운영경비(일자리복지과) 129,053 116,621 12,432

기본경비 55,700 43,268 12,432

기본경비 55,700 43,268 12,432

202 여비 37,632 25,200 12,432

01 국내여비 37,632 25,200 12,432

○기본업무수행여비
37,632 25,200 12,432

재무활동(일자리복지과) 500,012 0 500,012

보전지출 500,012 0 500,012

일자리복지과 국시비보조금 반환금 500,012 0 500,012

802 반환금기타 500,012 0 500,012

01 국고보조금반환금 437,889 0 437,889

○지역방역일자리사업 878 0 878

○자활근로 91,387 0 91,387

○2022년 자활근로 1,926 0 1,926

○2011년 자활근로 347 0 347

○지역자활센터 운영 지원 8 0 8

○자활사례관리 4,121 0 4,121

○가사간병방문서비스사업
12,073 0 12,073

○지역사회서비스투자사업(지역개발형바우
처) 48,855 0 48,855

○청년마음건강지원사업 5,738 0 5,738

○근로능력있는수급자의탈수급지원
269,027 0 269,027

○지역 노사민정협력 활성화 지원
3,529 0 3,529

02 시ㆍ도비보조금반환금 62,123 0 62,123

○지역방역일자리사업 439 0 439

○공공근로사업 95 0 95

214,286,000원

경정 280,000원*16명*12월*70%

878,000원

91,387,000원

1,926,000원

347,000원

8,000원

4,121,000원

12,073,000원

48,855,000원

5,738,000원

269,027,000원

3,529,000원

439,000원

95,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 재무활동(일자리복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○취업정보센터 운영지원 305 0 305

○2022년 청년 프로그램 지원 사업
1,249 0 1,249

○2022년 자활근로 150 0 150

○2011년 자활근로 27 0 27

○가사간병방문서비스사업
2,587 0 2,587

○지역사회서비스투자사업(지역개발형바우
처) 10,469 0 10,469

○청년마음건강지원사업 1,230 0 1,230

○근로능력있는수급자의탈수급지원
26,454 0 26,454

○자활근로 7,105 0 7,105

○지역자활센터 운영 지원 3 0 3

○자활사례관리 1,236 0 1,236

○지역자활센터 직원복지수당
8,019 0 8,019

○구군맞춤형 일자리창출 지원사업
2,675 0 2,675

○채용박람회 운영 1 0 1

○협동조합 활성화 지원사업 7 0 7

○동네 청년활동공간 활성화 지원사업
72 0 72

305,000원

1,249,000원

150,000원

27,000원

2,587,000원

10,469,000원

1,230,000원

26,454,000원

7,105,000원

3,000원

1,236,000원

8,019,000원

2,675,000원

1,000원

7,000원

72,000원


